
拝啓 秋涼の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素から当連合会の活動
に対し、格別のご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、福岡県中小企業経営者協会連合会では下記の通り、今年度2回目となる「第9回産

学官ダイアログ」を開催いたします。
つきましては、大変ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ご出席賜り

たくご案内申し上げます。
敬具

令和5年9月吉日
(一社)福岡県中小企業経営者協会連合会

会長 小林 専司

中経協連合会主催 第9回「産学官交流会」

～産学官ダイアログ～ ご臨席のお願い

※ご出席の方、ご欠席の方ともに10月20日（金）までに以下のGoogleフォームにてご回答をお願いいたします。

ご回答URL：https://forms.gle/GnSm5j71p1e6Zyf36

※Googleフォームでのご回答が難しい方は以下項目をコピーいただき、事務局宛(rengoukai@chukeikyo.com)に
メールにてご連絡ください。

※会費のお支払いに関しては、当日受付の際に現金でのご精算とさせていただき、領収書をお渡しさせて
いただきます。

※キャンセルポリシーとして、10/27（金）以降のキャンセルについては１００％ご請求対象とさせていただき、
後日ご請求書をご送付いたしますのでご了承ください。

●留意事項

【回答項目】
第9回「産学官交流会」に(出席・代理出席・欠席)いたします。

企業名･機関名：   

御氏名： 御役職：

窓口ご担当者： 連絡先：

QRコード→

各位

１．日 時  令和5年11月1日（水） 17：00～20：30
・産学官ダイアログ  17：00～18：30

  ・夕食交流会 18：45～20：30

２．話題提供者  柴山 翔太 氏 福岡女子商業高等学校 校長

 講演テーマ 『３０歳の僕が考える学校経営』

３.   ところ     八仙閣本店 3F 天
 福岡市博多区博多駅東2-7-27

４． 会   費  8,000円（産学官ダイアログ・夕食交流会）



■「産学官ダイアログ」とは

環境変化が目まぐるしい昨今。昨日の正解が今日の正解ではない中にあって
社会は何を基軸にどこへ向かうのかがより難しく、より重要になっています。
そのような環境下では産学官が入り交じり、答えを紡ぎ出すこと、もしくはその紡ぎ出すプロ
セスこそが重要ではないかと考え、「産学官による本音で語り合える」新たなコミュニティ形
成に挑戦しています。

特にすべてのセクターの共通課題である「人づくり」にフォーカスをして毎回「話題提供
者」をお迎えしながら真剣な対話を行っております。

■話題提供者：柴山 翔太 氏

人づくり 街づくり 国づくり

1990年北海道砂川市生まれ。国語科の教師として４つの
私立高校を経験後、同校に常勤講師として赴任。赴任１年
目で進学指導・小論文教育により、同校の国公立大の合格
者をゼロから20人に増やす。

1年目が終わるときに次年度の体制について直談判したと
ころ、唐突に理事長から「君が校長をやればいい」と打診
を受け、30歳で校長という役職を務めることに。主任や部
長職、教頭の経験もない平成生まれの校長となる。
校長就任後は学校改革を実施し、「朝課外の廃止」「起

業家の学校への招待」だけでなく、生徒による「新制服デ
ザイン」「修学旅行プランニング」「校則の見直し」など
のさまざまな大人を巻き込んだ生徒主体のプロジェクト活
動を実施。
また、学校の魅力を発信する部活である「キカクブ」で

は、高校生自身が配信したTikTok動画が850万再生などを達
成。その甲斐もあり、就任当初の令和２年度には94名であ
った新入生が令和５年度には217名に増加する。

「きみが校長をやればいい」
（日本能率マネジメントセンター

2023年）

Forbes JAPAN Innovative 
Education30に選出され、

全国が注目する３０代校長の
挑戦！彼は何を想い、どう
実践しているのか！

挑戦を、楽しめ。

一般社団法人福岡県中小企業経営者協会連合会 事務局
〒810-0001 福岡市中央区天神１－４－２ エルガーラオフィス６階

ＴＥＬ０９２－７５３－８８７７ ＦＡＸ０９２－７５３－８８７０
お問合わせ担当：坂田 Ｅ‐mail：sakata-m@chukeikyo.com


	スライド 1
	スライド 2

